
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 80 (2007)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2006/2007

Autor: Holt, Ian

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE
DER SOLOTHURNER GESCHICHTSLITERATUR

2006/2007

Im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von lan Holt.

Wie gewohnt werden in der Bibliographie der Solothurner
Geschichtsliteratur diejenigen Monographien und unselbstständigen
Publikationen verzeichnet, die sich im weiteren Sinne mit der historischen

Entwicklung des Kantons Solothurn befassen. Der Erfassungszeitraum

entspricht fortan nicht mehr dem Kalenderjahr; vielmehr
gilt nun der 30. August als Stichtag, sodass die Bibliographie insgesamt

aktueller wird. Das strikte Jährlichkeitsprinzip verliert ohnehin
an Bedeutung angesichts der Datenbankkumulation, die zunehmend
zum wichtigsten Nachweis- und Rechercheinstrument wird. Die
kumulierte Bibliographie ab 1998 ist über die Homepage Zentralbibliothek

Solothurn, www.zbsolothurn.ch, online verfügbar.

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,
Amteien und Regionen (sachliche Untergliederung)

3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

4. Autorenregister

Sachgebiete:
1. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz

3. Geschichte
Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche
Meinung und Publizistik, Pressewesen

383



6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr

und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post
7. Religion und Kirchen

Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum
8. Volkstum und Sprache

Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

1. Ganzer Kanton

Allgemeines
1 Zentralbibliothek Solothurn (2006): Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur.

Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 79, S. 219-240.
-s. Nr. 40, 56, 57, 96, 144-146

Land und Siedlung
2 Sormani, Michael (2006): Analyse der Bestandsentwicklung und des Vorkommens

des Baummarders (Martes martes), des Steinmarders (Martes foina) und
des Iltisses (Mustela putorius) in den Kantonen Aargau und Solothurn. Diplomarbeit,

ETH Zürich, 45 S.; 111.

-s. Nr. 20, 41, 50, 58, 59, 70, 72, 87, 94, 109-112

Geschichte
3 Fankhauser, Andreas (2005): Nach dem Bergsturz von Goldau: «Bundesgenossen

der XVIII Cantone, helfen ihren Brüdern von Schwytz». Solothurner Kalender

153 (2006), S. 74-77.
-s. Nr. 29, 44, 47, 48, 51, 60-63, 71, 85, 88-90, 95, 100-108, 132-134, 147-151,

173, 201, 202, 214

Recht, Staat, Politik
4Maissen, Thomas (2006): Die Geburt der Republic: Staatsverständnis und

Repräsentation in der frühneuzeitlichen Eidgenossenschaft. [Enthält S. 476-480:
Souveränitätskonzept, Repräsentation und Titulatur der Kantone: Solothurn].
Göttingen, 672 S.; 111.

5 Ulrich, Dieter (2006): Von einer linken zu einer links-grünen Politik. Der
Generationenwechsel in der SP des Kantons Solothurn 1967-1989. Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 79, S. 7-120.

-s.Nr. 64, 152-154,200

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
6Pochon, Suzanne (2006): Hausarbeit im Wandel der Zeit, dr Schwarzbueb 85

(2007), S. 56-60.
-s.Nr. 17, 19,30,43,65,72,77,91,92, 113-117, 121, 155-157

384



Wirtschaft und Verkehr
7 Doswald, Cornel (2006): Brückenbau in der Solothurner Geschichte. Solothurner

Kalender 154 (2007), S. 54-57.
8 Doswald, Cornel (2006): Solothurner Landschaft und Verkehrgeschichte. Nur

ein passives Durchgangsland? In: Historische Verkehrswege im Kanton
Solothurn. S. 6-17.

9Doswald, Cornel; Bosch, Ruedi (2006): Flösse, Weinschiffe, Salztransporte. Die
Aare als Verkehrsträger über Jahrtausende. In: Historische Verkehrswege im
Kanton Solothurn. S. 24-25.

10 Doswald, Cornel (2006): Karrgeleisestrassen im Solothurner Jura. Handwerkliche

Verkehrstechnik im Fels. In: Historische Verkehrswege im Kanton
Solothurn. S. 26-28.

11 Doswald, Cornel (2006): Brücken im Kanton Solothurn. Zurückhaltend und
solide. In: Historische Verkehrswege im Kanton Solothurn. S. 29-34.

12 Doswald, Cornel; Bosch, Ruedi (2006): Schlösser, Strassen, Bäume. Vom
Ursprung der Alleen. In: Historische Verkehrswege im Kanton Solothurn.
S. 35-38.

13 Heim, Peter; Saladin-Rudin, Hans (2006): Das Projekt Firmenarchive des
Historisches Vereins des Kantons Solothurn. In: Unternehmensarchive - ein
Kulturgut? Beiträge zur Arbeitstagung Unternehmensarchive und
Unternehmensgeschichte. Herausgegeben vom Schweizerischen Wirtschaftsarchiv und
vom Verein Schweizerischer Archivarinnen und Archivare. Baden, S. 57-61.

14Kiefer, Jörg (2007): 50 Jahre gemeinsame Personalvorsorge [Staatspersonal].
Solothurner Jahrbuch, S. 44-47.

15 Ris, Anton; Brunner, Hans; Schenker, Erich [et. al.] (2005): Solothurner
Flugpioniere [Theodor Borrer, Robert und Walter Ackermann, Max Cartier, Fritz
Glur]. Solothurner Kalender 153 (2006), S. 55-72.

-s. Nr. 37, 52-54, 64, 66, 73, 74, 86, 118-122, 136, 139, 142, 153, 157-163, 195-
198,200,203,211

Religion und Kirchen
16 Haas, Martin (2007): Quellen zur Geschichte der Täufer in der Schweiz: Kantone

Bern, Aargau und Solothurn, Quellen bis 1560. Zürich, 608 S., 4 Karten.
17 Huser, Karin (2007): Vieh- und Textilhändler an der Aare. Geschichte der Juden

im Kanton Solothurn vom Mittelalter bis heute. Zürich, Schriftenreihe des

Schweizerischen Israelitischen Gemeindebundes 12, 448 S.; Abb.
18Künti, Karin (2006): «Kirche regelt Präsenz an der Universität Bern neu» : der

Dienst der Reformierten Kirchen Bern-Jura-Solothurn an der Universität Bern:
Rückblick und Ausblick. Lizentiatsarbeit, Univ. Bern, 83 BI.

19 Tassello, Giovanni Graziano (2005): Instituti femminili di vita consecrata
impegnati tra gli immigrati italiani in Svizzera. In: Tassello, Giovanni Graziano
(Hg.) Diversità nella communione. Spunti per la storia delle Missioni Cattoliche
Italiane in Svizzera (1896-2004). Basel, S. 333-336.

-s. Nr. 27, 67, 75-77, 81, 98, 123, 135, 136, 164, 165, 167-172, 194, 204

Volkstum und Sprache
20 Kully, Rolf Max (2007): Von Brücken, Brücken und Stegen. Solothurner Kalender

154 (2007), S. 51-53.
21 Kully, Rolf Max (2007): Von Brückengeistern, dem Teufel und Schutzpatronen.

Solothurner Kalender 154 (2007), S. 71-72.
-s.Nr. 41, 68, 69, 75, 76, 87, 166

385



Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
22 Bider, Verena (2007): Des Bibliothekars «schwere Sorge» Martin Gisi,

Solothurner Kantonsbibliothekar von 1883 bis 1908. Die Glocken von Mariastein 53,
S. 134-139.

23 Fischer, Klaus (2007): Fachhochschule Nordwestschweiz mit dem Kanton
Solothurn erfolgreich gestartet. Solothurner Jahrbuch, S. 51-53.

24 Walter, Rainer W. (2006): Gesangbuch für die Landschulen [1858]. dr Schwarzbueb

85 (2007), S. 82-83.
25 Walter, Rainer W. (2006): Die Schulvisite - alte Ratschläge auch jetzt noch

weitgehend gültig. [Zu einem Ratgeber für Mitglieder von Schulkommissionen,
den Friedrich Schwendimann 1903 veröffentlichte], dr Schwarzbueb 85 (2007),
S. 48-49.

-s. Nr. 35, 38, 78-80, 124-127, 140, 165, 167-172, 207, 208

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
26Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte [Hg.] (2006): Basel-Landschaft,

Basel-Stadt, Bern, Solothurn. [S.741-822]. Bern, Kunstführer durch die
Schweiz. Vollständig neu bearb. Ausgabe 3, 915 S.

-s. Nr. 28, 31, 32, 36, 39, 45, 49, 55, 81-84, 93, 97, 99, 101, 138, 141, 143, 173-194,
199,209,210,213

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte

Beinwil
Religion und Kirchen
27 Freddi, Silvan (2007): Von verschlungenen Pfaden der ältesten schriftlichen

Zeugnisse des ehemaligen Klosters Beinwil. Solothurner Jahrbuch, S. 37-40.

Bellach
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
28 Schmid, Markus (2006): Verlust: Bellach, Bauernhaus Selzacherstrasse 26.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 117.

Biberist
Geschichte
29 Schucany, Caty; Delage, Richard (2006): Die römische Villa von Biberist-Spital-

hof/SO (Grabungen 1982, 1983,1986-1989). Untersuchungen im Wirtschaftsteil
und Überlegungen zum Umland. Remshalden, Ausgrabungen und Forschungen
4, 3 Bde; 111. (insges. 983 S. + 121 S.; Beil.).

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit
30 Brülisauer, Walter: Vom Säuglingsheim Biberist zum Solothurnischen Zentrum

Oberwald. Solothurner Jahrbuch 2007, S. 78-79.
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
31 Schmid, Markus (2006): Kurzbericht: Biberist, Hochstudhaus Mosstrasse 26/28.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 115.

Boningen
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe. Architektur
32Backman, Ylva (2006): Kurzbericht: Boningen/ Fahrweg 41 (Dorfstrasse 41)

[Speicher des sog. Zehntenhauses]. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 11, S. 67.

386



Breitenbach
33 Hailauer, Rolf T. (2007): Archiv Roth-Ackermann [CD-ROM]: Breitenbach.
34 Huber, Ludwig (2006): Pfarrbuch Rohr-Breitenbach. Anno 1584 - anno 1671.

Transkription. Bärschwil, 623 S.

-s.Nr. 212

Derendingen
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
35 Steiner, Pius (Red.) (2007): Hundert Jahre Sportclub Derendingen, 1907-2007.

Obergerlafingen, 39 S.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
36 Schmid, Markus (2006): Kurzbericht: Derendingen, Bahnhof. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 115.

Dornach
Wirtschaft und Verkehr
37 Jäggi, Peter (2006): Die Nepomukbrücke in Dornach. Solothurner Kalender 154

(2007), S. 67-69.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
38 Selg, Peter (2007): Vom Umgang mit Rudolf Steiners Werk: Ursprung, Krise

und Zukunft des Dornacher Goetheanums; Vorträge und Aufsätze. Dornach,
118 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
39Grinten, Franz Joseph van der (Hg.) (2007): Joseph Beuys - Rudolf Steiner:

Zeichnungen - Entwürfe - Skizzen; eine Ausstellung des Rudolf-Steiner-
Archivs in Kooperation mit dem Goetheanum Haus Duldeck, Dornach bei Basel
03. Mai 2007 - 03. August 2007. Dornach, 131 S.; 111.

Dorneck (Bezirk)
Allgemeines
40 Studer, Walter (2006): Rückblick auf unsere wirtschaftliche und kulturelle

Entwicklung, dr Schwarzbueb 85 (2007), S. 72-75.
Land und Siedlung

-s.Nr. 41

Volkstum und Sprache
41 Kully, Rolf Max; Gasser, Markus; Jeker Froidevaux, Claudia, Schneider, Thomas

Franz (2006): Blauen. Beiträge zur Namenforschung 41, S. 429-438.
Dorneck-Thierstein (Amtei)
42 Brülisauer, Walter (2007): Lokaltermin Schwarzbubenland. Solothurner

Jahrbuch, S. 21-36.
-s.Nr. 33,34

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
43 Hallauer, Rolf T (2007): Hausierer in den Oberamteien Dorneck, Thierstein und

Balsthal. Regio-Familienforscher 20,1, S. 39-40.

Eppenberg-Wöschnau
Geschichte
44 Streuli, Beat (2007): Der Keltenwall oder die Heidenschanze im Refugium

Eppenberg. Chrone-Zitig 27,1, S. 10-13.

387



Feldbrunnen
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe. Architektur
45 Spycher, Hanspeter (2006): Kurzbericht: Feldbrunnen-St. Niklaus/Schloss

Waldegg, Orangerie. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11,

S. 67.

Flüh
46 Obrecht, Andreas (2006): Schmieden, dr Schwarzbueb 85 (2007), S. 62-65.

Gänsbrunnen
Geschichte
47 Schmid, Walter (2006): Gänsbrunnen - Brücke zum Jura. Solothurner Kalender

154(2007), S. 90-92.

Gempen
Geschichte
48Gutzwiller, Paul (2006): Gempen / Im Thal [Eisenschlacken und Keramikfragmente].

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 67.

Gossliwil
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
49 Schmid, Markus (2006): Kurzbericht: Gossliwil, Bauernhaus Oberwilstrasse 8.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 115-116.

Grenchen
-s.Nr. 203

Land und Siedlung
50Christen, Walter (2006): Ganzjährige Erfassung von Vögeln in einem kleinen

Feuchtgebiet in der Aareebene (Kanton Solothurn) während 22 Jahren.
Ornithologischer Beobachter 103, S. 13-38.

Geschichte
51 Walter, Rainer W. (2006): Wie der «Selzenjogg» beinahe ein Held wurde und

einer Brücke den Namen gab. Solothurner Kalender 154 (2007), S. 77-78.
Wirtschaft und Verkehr
52 Ris, Anton (2006): Zuerst zwei Fähren, dann eine Brücke. Solothurner Kalender

154(2007), S. 63-64.
53 Rudolf von Rohr, Heinz (2006): Namenlos und unbekannt [Das sog. Römer-

brüggli in der Grenchner Witi und die Brücke beim Königshof in Solothurn].
Solothurner Kalender 154 (2007), S. 76.

54 Stiftung Museum Grenchen (Hg.) (2007): Gretulozuzi-Geschichte des Grenchner

Weins. [Begleitheft zur Sonderausstellung vom 27. April bis zum 28. September

2007]. Grenchen, 26 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
55Kunsthaus Grenchen; Akademie der Künste, Berlin; Hirsch, Thomas [Bearb.];

Schulenburg, Rosa von der (Hg.] (2007): Alfonso Hüppi-Druckwerke: mit einem
Verzeichnis der Druckwerke 1953 bis 2006; [Kunsthaus Grenchen, 20. August
2006 bis 8. Oktober 2006; Museum Goch, 25. Februar 2007 bis 8. April 2007].
Köln, 169 S.; 111.

Günsberg
Allgemeines
56 Dobler, Kurt; Kully, Rolf Max (2007): Berichte über Günsberg. In: Günsberg.

Eine Dorfchronik. Olten, S. 157-163.

388



57 Gemeinde Günsberg (Hg.) (2007): Günsberg. Eine Dorfchronik. Herausgegeben
von der Gemeinde Günsberg aus Anlass der 700-Jahrfeier. Olten, 260 S.; 111.

Land und Siedlung
58 Gasser, Rolf (2007): Tier- und Pflanzenwelt. In: Günsberg. Eine Dorfchronik.

Olten, S. 19-29.
59 Jordan, Peter (2007): Geologie und Landschaft. In: Günsberg. Eine Dorfchronik.

Olten, S. 13-17.
Geschichte
60 Baumer, Lorenz E.; Kully, Rolf Max (2007): Anno 1307 [Erste urkundliche

Erwähnung Günsbergs]. In: Günsberg. Eine Dorfchronik. S. 31-32.
61 Baumer, Lorenz E. (2007): Aus der Geschichte. In: Günsberg. Eine Dorfchronik.

Olten, S. 31-56.
62 Dobler, Kurt (2007): Glutzenberg und Hofbergli. In: Günsberg. Eine Dorfchronik.

Olten, S. 153-156.
63 Kully, Rolf Max (2007): Günsberger Persönlichkeiten. In: Günsberg. Eine

Dorfchronik. Olten, S. 143-151.
Recht. Staat. Politik
64 Dobler, Kurt (2007): Gemeinde. In: Günsberg. Eine Dorfchronik. Olten, S. 59-

83.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
65 Baumer, Lorenz E. (2007): Leben. In: Günsberg. Eine Dorfchronik. Olten,

S. 101-109.
Wirtschaft und Verkehr
66 Dobler, Kurt (2007): Arbeiten. In: Günsberg. Eine Dorfchronik. Olten, S. 85-

99.

Religion und Kirchen
67 Baumer, Lorenz E. (2007): Glauben. In: Günsberg. Eine Dorfchronik. Olten,

S. 111-116.
Volkstum und Sprache
68 Kully, Rolf Max (2007): Die Günsberger Namenslandschaft. In: Günsberg. Eine

Dorfchronik. Olten, S. 119-142.
69 Kully, Rolf Max; Borner, Johanna (111.) (2007): Sagen und Geschichten. In:

Günsberg. Eine Dorfchronik. Olten, S. 165-168.

Hägendorf
Land und Siedlung
70 Arnold, Thomas; Klasse 3a Bezirksschule; Sigrist, Hans A. (2006):

Siedlungsentwicklung. Hägendörfer Jahrringe 5, S. 94-103.
-s.Nr. 72

Geschichte
71 Rötheli, Kasimir (2006): Amerikaner in Hägendorf [Nachfahren von Auswanderern

besuchen den Heimatort ihrer Vorfahren]. Hägendörfer Jahrringe 5,
S. 146-150.

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit
72 Sigrist, Hans A. (2006): 100 Jahre Tüfelsschlucht. Hägendörfer Jahrringe 5,

S. 20-27.
-s.Nr. 77

Wirtschaft und Verkehr
73 Hintermann, Rudolf (2006): 110 Jahre Wasserversorgung der Einwohnergemeinde

Hägendorf. Hägendörfer Jahrringe 5, S. 144-145.
74 Sigrist, Hans A. (2006): Kleiderbügel - made in Hägendorf. Hägendörfer

Jahrringe 5, S. 17-19.

389



Religion und Kirchen
75Fischer, Martin Eduard (2006): Die Oltner Wallfahrt zu «Maria vom guten

Rath» in Hägendorf. Hägendörfer Jahrringe 5, S. 74-83.
76 Sigrist, Hans A. (2006): Prozessionen und Bittgänge. Fronleichnam. Hägendörfer

Jahrringe 5, S. 49-60.
77 Sigrist, Hans A. (2006): Unternehmen Bruderschaft. «Bruderschaft Maria vom

guten Rath». Hägendörfer Jahrringe 5, S. 61-73.
-s.Nr. 81

Volkstum und Sprache
-s.Nr. 75, 76

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater. Sport
78Altermatt, Philipp (2006): Die Kreisschule feiert. Hägendörfer Jahrringe 5,

S. 106-108.
79Küenzi, Erich (2006): Die Hausärzte von Hägendorf einst und jetzt. Auch in

Zukunft? Hägendörfer Jahrringe 5, S. 109-112.
80 Sigrist, Hans A. (2006): Die Rennen auf den Allerheiligenberg. Hägendörfer

Jahrringe 2005, S. 7-16.
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
81 Sigrist, Hans A. (2006): Die alte römisch-katholische Pfarrkirche. Ein

Rekonstruktionsversuch. Hägendörfer Jahrringe 5, S. 32-35.
82 Sigrist, Hans A. (2006): Backsteinwerkstücke von St. Urban. Hägendörfer

Jahrringe 5, S. 40-48.
83 Sigrist, Hans A. (2006): Veränderungen im Dorfbild. Hägendörfer Jahrringe 5,

S. 104-105.
84 Sigrist, Hans A. (2006): Ofenkacheln und Kachelöfen. Hägendörfer Jahrringe 5,

S. 113-131.

Härkingen
Geschichte
85 Rutishauser, Samuel (2006): Härkingen, Gasthaus «Zum Lamm». Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 73-75.

Hauenstein
Wirtschaft und Verkehr
86 Doswald, Cornel (2006): Belchensüdstrasse und Scheltenpass. Militärische

Strategie und Strassenbau. In: Historische Verkehrswege im Kanton Solothurn.
S. 22-23.

Heinrichswil-Winistorf
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur

-s.Nr. 199

Hochwald
Land und Siedlung

-s.Nr. 87
Volkstum und Sprache
87Kully, Rolf Max (2006): Der Teufel in Hochwald, dr Schwarzbueb 85 (2007),

S. 90-93.

Hofstetten-Flüh
Geschichte
88 Brunner, Johannes (2007): Hie Bischof Gebiet - hie solothurnisch Gebiet. [Serie

von Beiträgen zur territorialen Entwicklung des Leimentals]. Hofstetten-Flüh
aktuell 31, 1-4, insges. 10 S.

390



89 Gutzwiller, Paul (2006): Hofstetten-Flüh / Huetmatt (Römerstrasse). Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 68.
90 Gutzwiller, Paul (2006): Hofstetten-Flüh / Vorhollen. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 68.

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit
91 Brunner, Johannes (2007): 25 Jahre Kranken- und Hauspflegeverein / Spitex-

Verein Soloth. Leimental / Burg / BL. Hofstetten-Flüh aktuell 31,6, S. 35-38.
92 Obrecht, Andreas (2006): Badefreuden im hinteren Leimental. Geschichte und

Kultur. Schriftenreihe zur Ortgeschichte der Gemeinde Hofstetten-Flüh 14, 28

S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
93 Schmid, Markus (2006): Hofstetten, Meierhaus. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 11, S. 116.

Kleinlützel
-s. Nr. 34

Langendorf
Land und Siedlung
94 Flückiger, Peter F. (2005): Die Mausohren von Langendorf: die grösste

Mausohrkolonie im Kanton Solothurn. Solothurner Kalender 153 (2006), S. 114-116.
Geschichte
95 Hafner, Erich (2007): Geschichte von Langendorf. Der Langendörfer Bürger 18,

S. 18-22.

Lebern (Bezirk)
Allgemeines
96 Ris, Anton (2006): Schönes, Schlimmes, Schauerliches: 100 geschichtliche und

heimatkundliche Berichte aus dem Leberberg. Bellach, 239 S.

Messen
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
97 Schmid, Markus (2006): Messen, Bauernhaus Hauptstrasse 11. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 116.

Metzerlen-Mariastein
Religion und Kirchen
98 Rouschmeyer, Daniel (2007): Mariastein. Les pèlerins de la paroisse de Friesen

et les révolutionnaires. Annuaire de la Société d>Histoire du Sundgau 2006/2007,
S. 287-300.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
99 Zürcher, Christine (2006): Metzerlen-Mariastein, St. Anna-Kapelle. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 76-77.

Mümliswil-Ramiswil
Geschichte
100 Haefely, Josef C. (2007): Unbekannte Wappen auf Messkelchen in Mümliswil.

Archivum Heraldicum- Schweizer Archiv für Heraldik 121, S. 58-60.
Wirtschaft und Verkehr

- s.Nr. 86

Niedergösgen
Wirtschaft und Verkehr

391



Oberbuchsiten
Geschichte
101 Frésard, Noémie (2006): Die römischen Wandmalereien von Oberbuchsiten /

Bachmatt. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 34-
42.

102 Harb, Pierre (2006): Oberbuchsiten / Bachmatt - vom römischen Gutshof zum
mittelalterlichen Dorf. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
11, S. 9-33.

103 Koelliker, Paul (2006): Neues Leben für die Schälismühle in Oberbuchsiten.
Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 97-99.

104 Kühn, Marlu (2006): Die Pflanzenreste aus den mittelalterlichen Grubenhäu¬
sern von Oberbuchsiten / Bachmatt und ihre Bedeutung für die menschliche
Ernährung. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 43-
46.

105 Motschi, Andreas (2006): Das spätrömisch-frühmittelalterliche Gräberfeld von
Oberbuchsiten(SO). Zürich, Collectio archaeologica 5, 219 S, 55 S.; 111.

106 Thew, Nigel (2006): Die Molluskenreste aus Oberbuchsiten/ Bachmatt - Klima
und Vegetation am Jurasüdfuss im 6. Jahrtausend v. Chr. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 47-53.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe. Architektur
- s. Nr. 101

Oberdorf
Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 159

Oensingen
Geschichte
107 Rudolf, Bruno (2006): Wenn ganze Völker wandern [Oensingen zur Völker¬

wanderungszeit], dr Oenziger 56. S. 12-13.
108 Rudolf, Bruno (2006): Das schönste Buch von Oensingen [Jahrzeitenbuch im

Staatsarchiv Solothurn]. dr Oenziger 55, S. 7-8.

Olten

- s. Nr. 206, 207, 213

Land und Siedlung
109 Fischer, Martin Eduard (2006): Bürger und Ansassen im alten Olten. Oltner

Neujahrsblätter 65 (2007), S. 34-39.
110 Flückiger, Peter F. (2006): Baumeister Biber kehrt zurück. Bilder vom Oltner

Biber. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 90-91.
111 Frey, Karl (2006): Oltner Wetterchronik. [19], 101 S.; 111.

112 Kohl, Brigitta (2006): Von der Schotterterrasse zu Olten SüdWest. Ein Zwi¬
schenhalt. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 92-96.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
113 Bono, Gabriele (2006): 60 Jahre Gemeinnütziger Frauenverein Olten. Kontinu¬

ität und Wandel. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 66-69.
114 Heer, Flavio (2006): 120 Jahre Pontoniersportverien Olten. Oltner Neujahrs¬

blätter 65 (2007), S. 87-90.
115 Nussbaum, Fritz (2006): 100 Jahre Naturfreunde Sektion Olten. Oltner Neu¬

jahrsblätter (2007), S. 85-86.

392



116 Weibel, Patrick (2006): 100 Jahre Pfadi. Episoden der Geschichte der Pfadi in
Olten. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 82-86.

117 Welti, Erich; Zwick, Urs B. (2006): 75 Jahre Pro Audito Olten. Verein für Men¬
schen mit Hörproblemen. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 70-71.

- s. Nr. 17, 121

Wirtschaft und Verkehr
118 Heim, Peter (2006): Olten und Solothurn im «Eisenbahndrama» von 1852. Das

«hässliche Entlein» und der «Pechvogel». Oltner Neujahrsblätter 65 (2007),
S. 23-26.

119 Lanz, Rita (2006): Berufs vereine und Gewerkschaften der Eisenbahner. 150

Jahre Eisenbahn in Olten. Oltner Neujahrsblätter (2007), S. 27-30.
120 Niederhäusern, Fred von (2006): Jugenderinnerungen an den Bahnhof Olten.

Oltner Neujahrsblätter (2007),S. 17-22.
121 Schärer, Peter (2006): Ein Blick in das Gründungsjahr der Raiffeisenbank Ol¬

ten. «Möge sie recht arbeiten und gedeihn zum Nutzen ihrer Mitglieder und so
vieler Arbeiterfamilien». Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 42-48.

122 Schärer, Peter (2006): Wie Olten zu seiner jetztigen Holzbrücke und um die
erste Gusseisenbrücke des Kontinents kam. Solothurner Kalender 154 (2007),
S. 58-62.

Religion und Kirchen
123 Fischer, Martin Eduard (2006): Oltens St.-Joder-Glocke. Oltner Neujahrsblät¬

ter 65 (2007), S. 49-51.

- s. Nr. 17, 206
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
124 Giger, Roland (2006): Das Oltner Sportjahr 2006. Oltner Neujahrsblätter 65

(2007), S. 74-77.
125 Monteil, Annemarie (2006): Kultur - Impulse: 10 Jahre Rentsch-Stiftung.

Rentsch-Stiftung [Hg.], 96 S.; 111.

126 Salvisberg, Jürg (2006): Olten Brass feiert 20-Jahr-Jubiläum. Oltner Neujahrs¬
blätter 65 (2007), S. 56-57.

127 Steffen, Daniel (2006): Höher, weiter, schneller. Leistungsflug in der Segel¬

fluggruppe Olten. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 78-81.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe. Architektur
128 Eisner, Lukas (2006): Kunst im Kantonsspital Olten. In memoriam Kurt Meier

und Mauro Pirovino. Oltner Neujahrsblätter (65) 2007), S. 64-65.
129 Kunstverein Olten (Hg.); Killer, Peter (2007): Olten um 1970: die gloriosen

Jahre. [Ausstellungsdokumentation]. Olten, 160 S.; 111.

130 Schmid, Rolf (2006): 75 Jahre Frey Architekten. Porträt des Oltner Architek¬
turbüros Frey, Architekten. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 104-106.

131 Schüpfer, Madeleine (2006): Wenn das Trennende zum Verbindenden wird.
Marcel Peltiers «Struktur 1» im Spitalareal. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007),
S.63.

- s. 122, 123,213

Rodersdorf
Geschichte
132 Caviezel, Andreas (2006): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfer

Bannes. Teile 9- 131. Rodersdorfer Nachrichten 173-177, insges. 13 S.

133 Spielmann, Eduard (2006): Wie den Rodersdorfer Stehlin ihr -n abhanden
kam. Rodersdorfer Nachrichten 174, S. 17-19.

134 Spielmann, Eduard (2007): Apropos Grenzbereinigung von 1920-1937 ob dem
Leuhauserhof. Rodersdorfer Nachrichten 176, S. 24-26.

393



Religion und Kirchen
135 Spielmann, Eduard (2007): Glockengeschichte - Glockengeschichten [Reihe

von kurzen Beiträgen]. Rodersdorfer Nachrichten 175-177, insges. 9 S.

Rüttenen
Wirtschaft und Verkehr
136 Doswald, Cornel (2006): Die Verenaschlucht und ihre Umgebung. Katholische

Sakrallandschaft. In: Historische Verkehrswege im Kanton Solothurn. S. 18-
19.

Religion und Kirchen

- s. Nr. 137

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
137 Wieser, Barbara (2006): Rüttenen, Kirche zu Kreuzen. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 11, S. 78-89.
138 Rutishauser, Samuel; Zürcher, Christine (2006): Rüttenen, Kirche zu Kreuzen,

Restaurierungsbericht. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
11, S. 90-92.

Schönenwerd
Wirtschaft und Verkehr
139 Meier, Jörg (2006): Eine «unnötige» Brücke [Der Schwellisteg verbindet Nie¬

dergösgen, Schönenwerd und Gretzenbach]. Solothurner Kalender 154 (2007),
S. 73-75.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
140 Abegg, Philipp (2007): Die Geschichte des Museum Bally-Prior [online als pdf

unter ballyana.ch verfügbar]. Ballyana-Archiv. Jahresbericht 2006, S. 16-29.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
141 Raderschall, Roland (2006): Der Wohlfahrtsgedanke - ein Park für die Arbei¬

ter von Schönenwerd. In: Stadtlandschaften. Schweizer Gartenkunst im Zeitalter

der Industrialisierung. Hrsg. v. Julia Burbulla, Susanne Kern, Gabi Lerch.
Zürich, S. 158-161.

Schwarzbubenland: s. Dorneck-Thierstein (Amtei)

Selzach
Wirtschaft und Verkehr
142 Ris, Anton (2006): Gefahr bei niedrigem Wasserstand [Reste der alten Aare¬

brücke bei Altreu]. Solothurner Kalender 154 (2007), S. 65-66.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
143 Schmid, Markus (2006): Selzach, Guschtihütte im Brüggli. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 116.

Solothurn
Allgemeines
144 Brülisauer, Walter (2007): 100 Jahre Solothurner Zeitung. Solothurner Jahr¬

buch, S. 59-64.
145 Nef, Andreas (2007): Ein ganz merkwürdiger Verein. 150 Jahre Töpfergesell¬

schaft Solothurn. [Festschrift anlässlich des Jubiläums]. Solothurn, Mitteilungen

der Töpfergesellschaft, Neue Folge Heft 8, 87 S.; 111.

146 Ravicini, Lotte (2006): «Nonno, bist du ein Secondo?» Alpenhorn-Kalender 82

(2007), S. 136-139.

394



Geschichte
147 Bosch, Martin; Backman, Ylva (2006): Solothurn / Dornacherplatz. Archäolo¬

gie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 68.
148 Bosch, Martin (2006): Solothurn / Hans Huber-Strasse. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 68.
149 Bosch, Martin (2006): Solothurn / vor Hauptgasse 67. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 11, S. 69.
150 Nussbaumer, Felix (2006): War Casanova wirklich in Solothurn? Mit einem

Brief von Helmut Watzlawick. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 79,
S. 137-153.

151 Turnau, Volker (2007): Unruhehäufungen und ihre Zusammenhänge in Städ¬

ten des Reiches zu Beginn des 14. Jahrhunderts (1300-1305). Born/Luxemburg
[Diss. Trier 2004], 1026 S.; graph. Darst; Kt. [Auch Solothurn wird behandelt]

- s. Nr. 29, 173

Recht, Staat, Politik
152 Leutenegger, Marco A. R. (Hg.); Gribi, Ulrich; Hänni, Nicole (2007): Grüsse

aus dem Soldatenleben: Militärpostkarten aus der 1. Hälfte des 20. Jahrhunderts

(Sammlung Ulrich Gribi) : Katalog zur Ausstellung vom 8. Februar - 29.

April 2007, [Kantonales Museum Altes Zeughaus Solothurn]. Schriftenreihe
des Kantonalen Museums Altes Zeughaus Solothurn 21, 103 S.; 111.

153 Schaad, Pia; Greiwe, Stephanie; Nikles, Hans-Jörg: Zentrumslasten und -nut¬
zen im Kanton Solothurn: Ergebnisbericht / Untersuchung im Auftr. des
Verbands Solothurner Einwohnergemeinden. [Online verfügbar unter: vseg.ch]].
86 S.; 111.

154 Witmer, Sandra (2006): «Zuletzt ist das auf einer vollen Flasche noch der
Deckel drauf, mehr nicht»: die Einbürgerungsverfahren der Städte Langenthai
und Solothurn: ein Vergleich der Einflussfaktoren auf den Einbürgerungsentscheid.

Lizentiatsarbeit, Univ. Bern, 150 S.; 111.

- s. Nr. 4

Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin. Freizeit
155 Altermatt, Kurt (2007): Solothurner Spitäler: Gut gerüstet für die Zukunft.

Solothurner Jahrbuch, S. 65-68.
156 Insieme, Vereinigung zur Förderung geistig Behinderter Solothurn und Umge¬

bung (Hg.); Fischli-Hof, Eva Maria (2006): Vom Rand in die Mitte : 40 Jahre
insieme Solothurn. [Festschrift anlässlich des Jubiläums]. Derendingen, 60 S.;
111.

- s. Nr. 17, 152, 157

Wirtschaft und Verkehr
157 Doswald, Cornel; Bosch, Ruedi (2006): Von Solothurn auf den Weissenstein.

Romantische Landschaft und früher Tourismus. In: Historische Verkehrswege
im Kanton Solothurn. S. 20-21.

158 Fitze, Urs (2006): Der Wirtschaftsraum Solothurn. Lebensqualität und gute
Rahmenbedingungen. St. Gallen, 30 S.; 111.

159 Jedele, Marcus (2007): Kutschen auf der steilsten Bergstrasse der Schweiz.
Im Char-à-banc und in der Postkutsche auf den Weissenstein. Wege und
Geschichte 5, S. 22-27.

160 Ris, Anton (2005): Die schweizerische Luftfahrt begann 1784 in Solothurn.
Solothurner Kalender 153 (2007), S. 72.

161 Rudolf von Rohr, Heinz (2006): Eine Brücke hat ausgedient und eine neue ist
im Entstehen - Abbruch der Rötibrücke und Vorbereitungen für den Neubau.
Solothurner Kalender 154 (2007), S. 82-87.

395



162 Stoffel, Philipp (2006): Brückenbau im politischen Umfeld. Das Beispiel der

Westangente. Solothurner Kalender 154 (2007), S. 88-89.
163 Stoffel. Philipp (2006): Die Rötibrücke. Aus der Vergangenheit lernen. Solo¬

thurner Kalender 154 (2007), S. 79-81.

- s.Nr. 53, 118, 153, 159

Religion und Kirchen
164 Dietschi, Jörg Martin (2007): Geheimnisvolle Krippe [Über die sogenannte

Amabassoderenkrippe]. Christkatholisches Kirchenblatt 25, S. 4-5.
165 Reformierte Kirchgemeinde Solothurn (2007): Faszination Orgel. Restaurie¬

rung der Orgel der Reformierten Stadtkirche Solothurn 2007. Solothurn, 14 S.;
111.

- s. Nr. 17, 168, 170

Volkstum und Sprache
166 Greule, Albrecht (2007): Das Morphem SAL in der Toponymie [Ortsname So¬

lothurn, unveränderter Wiederabdruck des Beitrags in der Festschrift RolfMax
Kully, 2004]. In: Etymologische Studien zu geographischen Namen in Europa.
Ausgewählte Beiträge 1998-2006. Herausgegeben von Wolfgang Janka und
Michael Prinz; Regensburg, Regensburger Studien zur Namenforschung 2, S.

191-197.

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur, Musik und Theater. Sport
167 Banholzer, Max (2007): Aus der Geschichte der Choraulen von St. Ursen So¬

lothurn. In: Singknaben der St.-Ursen-Kathedrale Solothurn. Der älteste
Knabenchor der Schweiz. Solothurn. S. 13-29.

168 Bruhin, Rudolf (2007): Die Orgel in der Reformierten Stadtkirche Solothurn.
In: Faszination Orgel. Restaurierung der Orgel der Reformierten Stadtkirche
Solothurn 2007. Solothurn, S. 5.

169 Brülisauer, Walter (2007): Wie alt ist der Singknaben-Chor? In: Singknaben
der St.-Ursen-Kathedrale Solothurn. Der älteste Knabenchor der Schweiz.
Solothurn, S. 29-30.

170 Rehn, Wolfgang (2007): Die Geschichte eine Restaurierung. In: Faszination
Orgel. Restaurierung der Orgel der Reformierten Stadtkirche Solothurn 2007.

Solothurn, 8-13.
171 Schubiger, Victor (2007): Wieder gefestigte Tradition im 20. Jahrhundert. In:

Singknaben der St.-Ursen-Kathedrale Solothurn. Der älteste Knabenchor der
Schweiz. Solothurn, S. 31-37.

172 Stiftungsrat der Singknaben der St. Ursen Kathedrale Solothurn; Brülisauer,
Walter; Scherer, Peter (Fotos) (2007): Singknaben der St. Ursen Kathedrale
Solothurn. Der älteste Knabenchor der Schweiz Solothurn, 85 S.; Ill (+ 1 CD).

- s. Nr. 22, 165

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
173 Backman, Ylva (2006): Die Schanzen in der Solothurner Vorstadt - 1685 bis

2005. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 56-66.
174 Backman, Ylva (2006): Solothurn, Schaalgasse 10. Archäologie und Denkmal¬

pflege im Kanton Solothurn 11, S. 69.

175 Backman, Ylva (2006): Solothurn, Schaalgasse 10. Jahrbuch Archäologie
Schweiz 89, S. 297.

176 Blank, Stefan; Rutishauser, Samuel (2006): Solothurn, Konzertsaal. Restau¬

rierung Kleiner und Grosser Saal. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 11, S. 108-111.

177 Haus der Kunst St. Josef; Sommer, Maxe [Text] (2006): Wochenblätter : Emil +
Niccel Steinberger; Ausstellungskatalog; Haus der Kunst St. Josef, Solothurn,
4. November bis 10. Dezember 2006. 79 S.; 111.

396



178 Haus der Kunst St. Josef; Oechslin, Werner; Barmettier, Stella (2007): Clemens
Klopfenstein: Malerei und Zeichnungen. Aus Anlass der Ausstellung «Sink
Positive» im Haus der Kunst in Solothurn, 13. Januar- 11. Februar 2007. 96 S.;
111.

179 Haus der Kunst St. Josef (2007): Patrick Kaufmann: «Die Quadratur des

Kreises» Textbeiträge von Kristina Piwecki. Hohenems, 124 S.; 111.

180 Haus der Kunst St. Josef (2007): Sus Heiniger: «TRISNA». Ausstellungskata¬
log 28. April bis 27. Mai 2007. Textbeiträge von Sus Heiniger und Stella Bar-
mettler. 52 S.; 111.

181 Haus der Kunst St. Josef (2007): Franklin Chow: Ausstellungskatalog 16. Juni
bis 15. Juli 2007. Solothurn, 24 S.; 111.

182 Hochstrasser, Markus (2006): Solothurn, Barfüssergasse 11/13. Archäologie
und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 93-99.

183 Hochstrasser, Markus (2006): Solothurn, altes Konventgebäude des ehemaligen
Franziskanerklosters (Barfüssergasse 28). Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 11, S. 100-107.

184 Hochstrassser, Markus (2006): Solothurn, St. Nikiausstrasse 22, «Neuer Lin¬
denhof». Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 112—

114.

185 Kunstmuseum Solothurn (2007): Schang Hutter: [Ausstellung:] Kunstmuseum
Solothurn, 12. Mai bis 29. Juli 2007 Solothurn: Kunstmuseum Solothurn, 2007.
143 S.; 111.

186 Kunstmuseum Solothurn; Goei, Laurent; Rusterholz, Sabine (2007): Laurent
Goei remix: Publikation anlässlich der Ausstellung Elodie Pong, Laurent Goei,
samples <n> remix, Kunstmuseum Solothurn, 28. April bis 29. Juli 2007].
Zürich, 124 S.; 111.

187 Kunstmuseum Solothurn; Pong, Elodie; Rusterholz, Sabine (2007): Elodie
Pong samples : [Publikation anlässlich der Ausstellung Elodie Pong, Laurent
Goei, samples <n> remix, Kunstmuseum Solothurn, 28. April bis 29. Juli 2007].
Zürich, 96 S.; 111.

188 Nold, Andrea (2006): Solothurn, Kronengasse 1 (Palais Besenval). Archäolo¬
gie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 11, S. 69.

189 Rudolf von Rohr, Heinz (2006): Ein Baudenkmal erwacht aus dem Dornrös¬
chenschlaf... [Restaurierung der Villa Riant-Mont]. Solothurner Kalender 154

(2007), S. 125-129.
190 Rüegg, Cécile (2006): Die Dreibeinskreuzkapelle in Solothurn: Baugeschichte,

Ausstattung, Erhaltungszustand sowie Konzept zur Substanzerhaltung. Diplomarbeit.

Bern HKB, 278 S.; 111.

191 Saurma-Jeltsch, Lieselotte E. (2006): «Mit den figuren gemolet»: Die Funktion
der Illustrationen in der Solothurner Historienbibel - Ein Desiderat der
Forschung. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 79, S. 121-136.

192 Schneider, Thomas Franz (2006): Zwei Neufunde zu Wolframs von Eschen¬

bach «Parzival»: die beiden dreispaltigen Solothurner Fragmente F 31 (A) und
F 69 [im Staatsarchiv Solothurn]. Berlin, Wolfram-Studien 19, S. 449-479;
4 Taf.

193 Vögele, Christoph (2007): Heinz Egger: im Feld: Arbeiten auf Papier. Katalog
zur Ausstellung:Kunstmuseum Solothurn, Graphisches Kabinett, 17. Februar
bis 20. Mai 2007. Düsseldorf, 48 S.; 111.

- s. Nr. 173

397



Starrkirch-Wil
Religion und Kirchen

- s. Nr. 194

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
194 Kohl, Brigitta (2006): Magdener Prozessionskreuz für Starrkirch. Oltner Neu¬

jahrsblätter 65 (2007), S. 40.

Thal (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr
195 Straub, Pascal (2007): Bahn- und Busbetrieb im Solothurnischen Bezirk Thal.

Eine nutzer- und angebotsorientierte Untersuchung. Regio Basiliensis 48,
S. 69-77.

Thierstein (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr
196 Obrecht, Andreas (2006): Mühlengeschichten von einst und jetzt, dr Schwarz¬

bueb 85 (2007), S. 50-55.
197 Obrecht, Andreas (2006): 100 Jahre Vertrauen: 100 Jahre Raiffeisenbank Obe¬

res Leimental. 75 S.; 111.

Trimbach
Wirtschaft und Verkehr
198 Ramseier, Urs (2007): Trimbach - erster Eisenbahntunnel durch den Hauen¬

stein. Trimbach-Läufelfingen, erbaut 1853-1858. 150 Jahre Eisenbahn.
Herausgegeben vom Kulturverein FORUM, Trimbach, aus Anlass des Jubiläums
150 Jahre Eisenbahn in Trimbach. Trimbach. 160 S.; 111.

Wasseramt (Bezirk)
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
199 Fischer, Klaus [et al.] (2006): Kunst Raum Kirche. [Eine künstlerische Ausein¬

andersetzung in und um sieben Kirchen des Wasseramts und des angrenzenden
Bernbiets] Publikation zur Ausstellung vom 1. April bis 1. Juli 2006.
Heinrichswil, 59 S.; 111.

Weissenstein
s.Nr. 157, 159

Welschenrohr
200 Fink, Urban (Einleitung); Hafner, Wolfgang (Interview) (2006): Ein Zensurfall

vor 25 Jahren: Der Dorfkönig von Welschenrohr und die Uhrenindustrie. Jahrbuch

für Solothurnische Geschichte 79, S. 155-185.

Witterswil
Geschichte
201 Gutzwiller, Paul (2006): Spuren einer römischen Bohnerz-Abbaustelle im

Stockacker bei Witterswil? Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 11, S. 54-55.

202 Gutzwiller, Paul (2006): Witterswil/ Ebni. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn ILS. 69.

398



3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Ackermann (Farn.)
- s.Nr. 212

Ackermann, Robert
- s. Nr. 15

Ackermann, Walter
- s. Nr. 15

Bally AG
- s. Nr. 140, 141

Beuys, Joseph
- s.Nr. 39

Borrer, Theodor
- s. Nr. 15

Cartier, Max
- s. Nr. 15

Casanova, Giacomo

- s. Nr. 150

Chow, Franklin
- s. Nr. 181

Dietschi-Kunz, Eugen
203 Bider, Verena (2006): Eugen Dietschi-Kunz. In: Aus dem Schweizerischen

Burgenarchiv : 75 Jahre Burgenfreunde beider Basel. S. 17-22
Egger, Heinz
- s. Nr. 193

Eterna
204 Brunner, Gisbert L.; Pfeiffer-Beil, Christian (Bildred.); Schild, Urs (Bildred.)

(2006): Eterna: pioneers in watchmaking : since 1856. Grenchen, 247 S.; 111.

Frey, Architekten Olten

- s. Nr. 130

Gemeinnütziger Frauenverein Olten
- s.Nr. 113

Gisi, Martin
- s. Nr. 22

Glur, Fritz
- s. Nr. 15

Goei, Laurent
- s. Nr. 186, 187

Gunzinger, Josef

- s.Nr. 200
Heiniger, Sus

- s. Nr. 180

Henrici, Thomas
205 Henrici, Thomas; Renard, Jean Pierre (Hg.); Braun, Patrick (Übers.) (2007):

Le Journal «raisonné» d'un vicaire général du diocèse de Bâle dans la première
moitié du XVIIe siècle Das Amtstagebuch eines Generalvikars des Bistums
Basel in der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts. Hrsg. u. mit e. Einf. vers. v.
Jean Pierre Renard. Freiburg i.Ü., Studia Friburgensia. Nouvelle série 100, CI;
399 S; CD-Rom.

206 Henrici, Thomas; Renard, Jean Pierre (Hg.) (2007): Directorium pro vicariatu
generali in episcopatu Basileensi (1634-1642). Freiburg i.Ü., 552 S.

399



Hüppi, Alfonso
- s. Nr. 55

Hutter, Schang
- s. Nr. 185

Insieme Solothurn
- s. Nr. 156

Johannes XXIII (Papst)
207 Frey, Karl (2006): Der Papst und die Oltner Gastfreundschaft [Begebenheit um

Angelo Roncalli, den nachmaligen Papst Johannes XXIII, der 1951 Olten einen
privaten Besuch abstattete]. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), S. 41.

Kaufmann, Patrick
- s. Nr. 179

Klopfenstein, Clemens

- s. Nr. 178

Kranken- und Hauspflegeverein Soloth. Leimental
- s.Nr. 91

Kunz, Ernst
208 Binz, Hans-Rudolf (2006): Der Nachlass des Oltner Komponisten Ernst Kunz.

Oltner Neujahrsblätter 65 (2007), 52-55.
Kunz, Hans
209 Saner, Hans (2007): Wir sind nie ganz zu Hause in der Welt. Einen Gelehrten

von Rang gilt es zu entdecken: Hans Kunz (1904-1982) war Philosoph, Botaniker

und Psychologe. Tages-Anzeiger 27. 04., S. 53.

Meier, Kurt
- s. Nr. 128

Moser, Johann
210 Sigrist, Hans A. (2006): Johann Moser. Ein vielseitiger Handwerker und

Künstler. Hägendörfer Jahrringe 5, S. 84-93.
Moser, Louis
211 Zellmeyer-Moser, Vreni (2006): Louis Moser, ein stiller Beobachter. Hägen¬

dörfer Jahrringe 5, S. 132-136.
Naturfreunde, Sektion Olten
- s. Nr. 115

Olten Brass

- s. Nr. 126

Peltier, Marcel
- s. Nr. 131

Pfadfinder Olten
- s.Nr. 116

Pirovino, Mauro
- s. Nr. 128

Pong, Elodie

- s. Nr. 187

Pontonier Sportverein Olten
- s.Nr. 114

Pro Audito Olten
- s.Nr. 117

Raiffeisenbank Oberes Leimental
- s. Nr. 197

Raiffeisenbank Olten
- s. Nr. 121

400



Rentsch-Stiftung
- s.Nr. 125

Riggenbach, Niklaus
212 Brunner, Hans (2006): Niklaus Riggenbach begegnet General Sutter. Oltner

Neujahrsblätter 65 (2007), S. 31-33.

von Roll, Familie
- s. Nr. 137, 138

von Roll, Johann

- s. Nr. 137, 138

Roth (Farn.)
213 Hallauer, Rolf T. (2006): Archiv Karl Ackermann in Breitenbach. Regio-Fami-

lienforscher 19,2, S. 72-75.

- s.Nr. 33

Segelfluggruppe Olten
- s. Nr. 127

Schelbert, Christof
214 Schüpfer, Madeleine (2006): Ordnungen, die man sich selber schafft. Porträt

des Oltner Künstlers Christof Schelbert. Oltner Neujahrsblätter 65 (2007),
S. 58-62.

Schweizer, Theodor
215 Brunner, Hans (2006): Theodor Schweizer, ein begnadeter Archäologe. Oltner

Neujahrsblätter 65 (2007), S. 102-103.

Singknaben der St. Ursen Kathedrale Solothurn
- s. Nr. 167, 169, 171, 172

Solothurner Zeitung
- s. Nr. 144

Staal, Hans vom
- s. Nr. 191

Stehli(n), Familie
- s. Nr. 133

Steinberger, Emil
- s. Nr. 177

Steiner, Rudolf
- s.Nr. 38, 39

Streng, Franziskus von
216 Fink, Urban (2006): «Ihr stets im Herrn ergebener Hans Balthasar». Hans Urs

von Balthasar und der Basler Bischof Franziskus von Streng. In: Henrici, Peter
(Hrsg.): Hans Urs von Balthasar - ein grosser Churer Diozesan. Schriftenreihe
der Theologischen Hochschule Chur, Band 7. Fribourg. S. 93-129.

Sury, Ferdinand von
- s. Nr. 184

Töpfergesellschaft Solothurn
- s. Nr. 145

Vigier, William A.
217 Brülisauer, Walter (2007): W. A. de Vigier - eine aussergewöhnliche Persön¬

lichkeit. Solothurner Jahrbuch, S. 48-50.
Zeitner, Adam
- s. Nr. 103

401



4. Autorenregister

Abegg, Philipp: s. Nr. 140

Akademie der Künste, Berlin: s. Nr. 55

Altermatt, Kurt: s. Nr. 155

Altermatt, Philipp: s. Nr.78

Arnold, Thomas: s. Nr. 70

Backman, Ylva: s. Nr. 32, 147, 173-175

Banholzer, Max: s. Nr. 167

Barmettier, Stella: s. Nr. 178

Baumer, Lorenz E.: s. Nr. 60, 61, 65, 67

Bider, Verena: s. Nr. 22, 203

Binz, Hans-Rudolf: s. Nr. 207

Blank. Stefan: s. Nr. 176

Bono, Gabriele: s. Nr. 113

Borner, Johanna: s. Nr. 69

Bosch, Martin: s. Nr. 147-149

Bosch, Ruedi: s. Nr. 9, 12, 157

Braun, Patrick : s. Nr. 204

Bruhin, Rudolf: s. Nr. 168

Brülisauer, Walter: s. Nr. 30, 42, 144,
169, 172,215,

Brunner, Gisbert L.: s. Nr. 203

Brunner, Hans: s. Nr. 15, 211, 214

Brunner, Johannes: s. Nr. 88, 91

Caviezel, Andreas: s. Nr. 132

Christen, Walter: s. Nr. 50

Delage, Richard: s. Nr. 29

Dietschi, Jörg Martin: s. Nr. 164

Dobler, Kurt: s. Nr. 56, 62, 64, 66

Doswald, Cornel: s. Nr. 7-12, 86, 136,

157

Eisner, Lukas: s. Nr. 128

Fankhauser, Andreas: s. Nr. 3

Fink, Urban: s. Nr. 200, 216

Fischer, Klaus: s. Nr. 199

Fischer, Klaus: s. Nr. 23

Fischer, Martin Eduard: s. Nr. 75, 109,

123

Fischli-Hof, Eva Maria: s. Nr. 156

Fitze, Urs: s. Nr. 158

Flückiger, Peter F.: s. Nr. 94, 110

Freddi, Silvan: s. Nr. 27

Frésard, Noémie: s. Nr. 101

Frey, Karl: s. Nr. 111,206

Gasser, Markus: s. Nr. 41

Gasser, Rolf: s. Nr. 58

Gemeinde Günsberg (Hg.): s. Nr. 57

Gesellschaft für Schweizerische
Kunstgeschichte [Hg.]: s. Nr. 26

Giger, Roland: s. Nr. 124

Goei, Laurent: s. Nr. 186

Greiwe, Stephanie: s. Nr. 153

Greule, Albrecht: s. Nr. 166

Gribi, Ulrich: s. Nr. 152

Grinten, Franz Joseph van der (Hg.):
s. Nr. 39

Gutzwiller, Paul: s. Nr. 48, 89, 90, 201,
202

Haas, Martin: s. Nr. 16

Haefely, Josef C.:s. Nr. 100

Hafner, Erich: s. Nr. 95

Hafner, Wolfgang : s. Nr. 200

Hailauer, Rolf T.: s. Nr. 33, 43, 212

Hänni, Nicole: s. Nr. 152

Harb, Pierre: s. Nr. 102

402



Haus der Kunst St. Josef: s. Nr. 177,

-181

Heer, Flavio: s. Nr. 114

Heim, Peter: s.Nr. 13, 118

Henrici, Thomas: s. Nr. 204, 205

Hintermann, Rudolf: s. Nr. 73

Hirsch, Thomas: s. Nr. 55

Hochstrasser, Markus: s. Nr. 182-184

Huber, Ludwig: s. Nr. 34

Huser, Karin: s. Nr. 17

Insieme, Vereinigung zur Förderung
geistig Behinderter s. Nr. 156

Jäggi, Peter: s. Nr. 37

Jedele, Marcus: s. Nr. 159

Jeker Froidevaux, Claudia: s. Nr. 41

Jordan, Peter: s. Nr. 59

Kiefer, Jörg: s. Nr. 14

Killer, Peter: s. Nr. 129

Koelliker, Paul: s. Nr. 103

Kohl, Brigitta: s. Nr. 112, 194

Küenzi, Erich: s. Nr. 79

Kühn, Marlu: s. Nr. 104

Kully, Rolf Max: s. Nr. 20, 21, 41, 56,
60, 63, 68, 69, 87

Kunsthaus Grenchen: s. Nr. 55

Kunstmuseum Solothurn: s. Nr.
185-187

Kunstverein Olten (Hg.): s. Nr. 129

Künti, Karin: s. Nr. 18

Lanz, Rita: s.Nr. 119

Leutenegger, Marco A. R. (Hg.):
s.Nr. 152

Maissen, Thomas: s. Nr. 4

Meier, Jörg: s. Nr. 139

Monteil, Annemarie: s. Nr. 25

Motschi, Andreas: s. Nr. 105

Nef, Andreas: s. Nr. 145

Niederhäusern, Fred von: s. Nr. 120

Nikles, Hans-Jörg: s. Nr. 153

Nold, Andrea: s. Nr. 188

Nussbaum, Fritz: s. Nr. 115

Nussbaumer, Felix: s. Nr. 150

Obrecht, Andreas: s. Nr. 46, 92, 196,
197

Oechslin, Werner: s. Nr. 178

Pfeiffer-Beil, Christian : s. Nr. 203

Pochon, Suzanne: s. Nr. 6

Pong, Elodie: s. Nr. 187

Raderschall, Roland: s. Nr. 141

Ramseier, Urs: s. Nr. 198

Ravicini, Lotte: s. Nr. 46

Reformierte Kirchgemeinde Solothurn:
s. Nr. 165

Rehn, Wolfgang: s. Nr. 170

Renard, Jean Pierre (Hg.): s. Nr. 204,
205

Ris, Anton: s. Nr. 15, 52, 96, 142, 160

Rötheli, Kasimir: s. Nr. 71

Rouschmeyer, Daniel: s. Nr. 98

Rudolf von Rohr, Heinz: s. Nr. 53, 161,
189

Rudolf, Bruno: s. Nr. 107, 108

Rüegg, Cécile: s. Nr. 190

Rusterholz, Sabine: s. Nr. 186, 187

Rutishauser, Samuel: s. Nr. 85, 137, 176

Saladin-Rudin, Hans: s. Nr. 13

Salvisberg, Jürg: s. Nr. 126

Saner, Hans: s. Nr. 208

Saurma-Jeltsch, Lieselotte E.:

s. Nr. 191

403



Schaad, Pia: s. Nr. 153

Schärer, Peter: s. Nr. 121, 122

Schenker, Erich [et. al.]: s. Nr. 15

Scherer, Peter (Fotos): s. Nr. 172

Schild, Urs: s. Nr. 203

Schmid, Markus: s. Nr. 28, 31, 36, 49,
93, 97, 143

Schmid, Rolf: s. Nr. 130

Schmid, Walter: s. Nr. 47

Schneider, Thomas Franz: s. Nr. 41,
192

Schubiger, Victor: s. Nr. 171

Schucany, Caty: s. Nr. 29

Schulenburg, Rosa von der [Hg.]: s.

Nr. 55

Schüpfer, Madeleine: s. Nr. 131, 213

Selg, Peter: s. Nr. 38

Sigrist, Hans A.: s. Nr. 70, 72, 74, 76,
77, 80-84, 209

Sommer, Maxe [Text]: s. Nr. 177

Sorniani, Michael: s. Nr. 2

Spielmann, Eduard: s. Nr. 133-135

Spycher, Hanspeter: s. Nr. 45

Steffen, Daniel: s. Nr. 127

Steiner, Pius: s. Nr. 35

Stiftung Museum Grenchen (Hg.):
s. Nr. 54

Stiftungsrat der Singknaben der
St. Ursen Kathedrale Solothurn:
s. Nr. 172

Stoffel, Philipp: s. Nr. 162, 163

Straub, Pascal: s. Nr. 195

Streuli, Beat: s. Nr. 44

Studer, Walter: s. Nr. 40

Tassello, Giovanni Graziano: s. Nr. 19

Thew, Nigel: s. Nr. 106

404

Turnau, Volker: s. Nr. 151

Ulrich, Dieter: s. Nr. 5

Vögele, Christoph: s. Nr. 193

Walter, Rainer W.: s. Nr. 24, 25, 51

Weibel, Patrick: s.Nr. 116

Welti, Erich: s. Nr. 117

Wieser, Barbara: s. Nr. 138

Witmer, Sandra: s. Nr. 154

Zellmeyer-Moser, Vreni: s. Nr. 210

Zentralbibliothek Solothurn: s. Nr. 1

Zürcher, Christine: s. Nr. 99, 136

Zwick, Urs B.: s.Nr. 117


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2006/2007

